
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 213 del 14/03/2018 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 
Servizio assistenza sociale e funzioni delegate e trasferite 

 

 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO C/O 

STRUTTURA DI VIA GALLURA  PER IL PERIODO DAL 

01/4/2018  AL 31/07/2018  

 

 
 
 
 
 
 

N° 66 del Registro Determinazioni  

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA

 



Proposta di Determinazione Numero 256 del 08/03/2018 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

Servizio assistenza sociale e funzioni delegate e trasferite 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ASILO NIDO C/O STRUTTURA DI VIA GALLURA  PER IL 

PERIODO DAL 01/4/2018  AL 31/07/2018 

 

IL DIRETTORE 
 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno 29 novembre 2017 che differisce al  28 febbraio 

2018   il  termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli Enti Locali 

e autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio 2018 fino al 28.02.2018 ai sensi dell’art. 163 comma 

3 del TUEL; 

 

Considerato che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 12/02/2018 il termine per 

l’approvazione del Bilancio di previsione 2018/2020 è stato differito al 31/03/2018; 

 

Visto l’art. 163 del D.LGS 267/2000 come modificato dal d. lgs 118/2011  il quale dispone che ove 

la scadenza del termine per lì approvazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norma 

statale in un periodo successivo all’esercizio finanziario di riferimento, gli enti locali possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma , le spese di cui al comma 3 (spese correnti, spese correlate riguardanti partite di giro, 

lavori di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza), per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato nell’anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato 

al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:  

- Tassativamente regolate dalla legge; 

- Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

- A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti. 

 

Visto il Provvedimento Sindacale Prot.  9504  del 8.03.2017, con il quale veniva attribuito alla 

sottoscritta, in attuazione degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000,  l’incarico di responsabile di 

posizione organizzativa per l’Area 1 Politiche Sociali, Pubblica Istruzione, Promozione  Culturale e 

Sportiva; 

 



Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di 

cui in parte dispositiva; 

 

Premesso che: 

• con determinazione a contrarre n. 1401 del 27/12/2017, è stata avviata 

la procedura di gara per l’affidamento in appalto del servizio di nido d’infanzia di via 

Gallura,  a favore di n° 8 bambini, per il periodo dal 01/03/2018 al 31/07/2018, nel 

rispetto della Legge Regionale n° 23 del 2005, del regolamento di esecuzione della 

stessa legge DPGR 4 del 2008, delle deliberazioni della Giunta Regionale della 

Regione Autonoma Sardegna n°62/24; 

• con determinazione N° 102 del 14/02/2018 è stata indetta la procedura 

negoziata, mediante l’invio di RDO sul ME.P.A., per l’affidamento in appalto del 

servizio di asilo nido presso la struttura di via Gallura, di cui sopra;    

 

Dato atto che con la stessa determinazione 1401/2017 sopra richiamata: 

• è stato dato atto di procedere mediante procedura di acquisizione di servizi 

sotto soglia, art. 36, comma 2), lettera b), del D.lgs. 18/04/2016 n° 50, con invio di RDO 

(richiesta di offerta) sulla piattaforma MEPA, da esperirsi con il criterio del prezzo più 

basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del citato D.Lgs 50/2016; 

•         sono stati approvati il capitolato speciale d’appalto, il  progetto del servizio e 

la bozza del contratto; 

 

Considerato che, con determinazione n° 149 del 22/02/2018, si è proceduto all’annullamento in 

autotutela della gara avviata con determinazione a contrarre n° 1401/2017, indetta con 

determinazione n° 102/2018, in quanto adottata in violazione dell’art. 23, comma 16 del D.Lgs 

18/04/2016 n° 50,  e che è intendimento dell’Amministrazione: 

• per il periodo dal 01/3/2018 al 31/03/2018 garantire la prosecuzione del servizio con 

affidamento diretto all’attuale appaltatore per il tempo necessario all’individuazione del nuovo 

aggiudicatario; 

• per il periodo dal 01/04/2018 al 31/07/2018 di procedere all’affidamento del servizio, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 mediante ricorso al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A., previa indagine esplorativa di mercato 

invitando le ditte che hanno manifestato interesse per la partecipazione alla procedura selettiva di 

cui alla  determinazione n° 102/2018 su citata; 

 

Considerato: 

• che il servizio in questione non può essere valutato come mero “oggetto” di gara 

d’appalto, trattandosi di un servizio educativo rivolto ai bambini di età inferiore ai 3 

anni che necessitano di condizioni di continuità e stabilità delle relazioni; 

• che i bambini sono entrati al nido il 1° settembre 2017 e, insieme ai genitori, hanno 

iniziato l’ambientamento e le attività con l’attuale personale e hanno costruito nel 

tempo relazioni di fiducia che trasmette serenità ai agli stessi bimbi inseriti nel nido; 

l’Amministrazione ha richiesto con note prot. N° 8519 e n° 8520 del 26/02/2018, alle ditte: 

Primavera 2035 Società Coooperativa Sociale Onlus, con sede in Dolianova , via Zuddas 18 e  

Solidarietà Consorzio Cooperativo Sociale con sede legale in via Sonnino, n. 77, 09125 Cagliari, 

che hanno manifestato interesse per la partecipazione alla procedura selettiva di cui alla  

determinazione su citata, n° 102/2018, di comunicare, entro il 05/03/2018,  la loro migliore offerta e 

la disponibilità allo svolgimento del servizio di asilo nido, comprensivo di mensa, con l’obbligo di 

eseguire il servizio con le attuali educatrici per garantire la continuità dell’attuale progetto 

educativo;  



 

Dato atto che è pervenuta esclusivamente la nota prot. n° 9796 del 06/03/2018, con la quale la ditta 

Solidarietà Consorzio Cooperativo Sociale su citata ha confermato l’interesse allo svolgimento del 

servizio di asilo nido nella struttura di Via Gallura, per il periodo dal 01/4/2018 al 31/07/2018 e ha 

comunicato la propria offerta economica, pari a € 29.249,86,  per lo svolgimento del servizio di nido 

d’infanzia comprensivo di mensa;  

 

Riscontrata l’effettiva assenza di alternative per l’Amministrazione, se non quella di affidare il 

servizio per il servizio di nido d’infanzia presso la struttura di via Gallura per n° 8  minori di età 

superiore all’anno in oggetto alla ditta Solidarietà Consorzio Cooperativo Sociale con sede legale in 

via Sonnino, n. 77, 09125  Cagliari (CA), codice fiscale e partita I.V.A. 02354570927, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 mediante invio di una RDO alla Centrale di 

Committenza “Sardegna CAT”, con il criterio del prezzo più basso; 

 

Ritenuto, che il costo stimato del servizio d’appalto per un numero massimo di 8 bambini, 

comprensivo del servizio mensa comprendente il costo delle tre figure richieste (n. 1 

coordinatore/educatore, n. 1 educatore, n. 1 ausiliario), il costo dei materiali di consumo necessari 

all’espletamento del servizio ed il 10% dei costi generali di servizio, stimato dalla ditta  Solidarietà 

Consorzio Cooperativo Sociale, pari a €  € 29.249,86, è da ritenersi congruo in relazione alla 

tipologia dei costi relativi al servizio richiesto;  

 

Dato atto che è stato acquisito il  seguente codice CIG 5222B5D67; 

 

Viste le prenotazioni di impegno di spesa, assunte, secondo il principio della contabilità economica 

potenziata, con la determinazione a contrarre n° 1080/2017 su citata, già ridotte con la 

determinazione n° 1401 del 27/12/2018 e n°159 del 27/02/2018: 

• imp. € 90/2018, assunto sul cap.  21152201/2018 “gestione asilo nido – FONDO UNICO” 

codifica ministeriale D.Lgs. 118/2011 12.01.1.0103, di € 6.355,04; 

• imp. 91/2018, assunto sul cap. 21150101/2018 “gestione asilo nido” codifica ministeriale 

D.Lgs. 118/2011 12.01.1.0103, di € 12.500,00; 

• imp. 92/2018, assunto sul cap. 21150102/2018 “gestione asilo nido quote utenze“, codifica 

ministeriale D.Lgs. 118/2011, 12.01.1.0103 a € 7.500,00; 

 

Dato atto che il presente provvedimento, limitatamente alle risorse assegnate all’Area 1, comporta 

impegni di spesa compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

così come previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009; 

 

Accertato che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 

D E T E R M I N A 

Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, per il periodo dal 01/04/2018 al 31/07/2018 

all’affidamento del servizio di nido d’infanzia nella struttura di Is Corrias, per N° 8  minori di età 

superiore all’anno, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016,  facendo ricorso 

alla  Centrale di Committenza “Sardegna CAT”, mediante invio di una RDO, con il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4), lettera c), invitando la ditta Solidarietà Consorzio 



Cooperativo Sociale con sede legale in via Sonnino, n. 77, 09125  Cagliari (CA), codice fiscale e 

partita I.V.A. 02354570927, che ha manifestato interesse allo svolgimento del servizio; 

Di dare atto che la spesa stimata per il servizio in oggetto,  per le motivazioni indicate in premessa, 

è pari a € 29.249,86 + iva al 5%, per complessivi € 30.712,35;  

 

Di confermare le sotto elencate prenotazioni di spesa assunte secondo il principio della contabilità 

economica potenziata con la determinazione contrarre n° 1080/2017 su citata, modificate con la 

determinazione n° 1401 del 27/12/2018 e n°159 del 27/02/2018, rimodulandole secondo quanto 

indicato: 

• imp. € 90/2018, assunto sul cap.  21152201/2018 “gestione asilo nido – FONDO UNICO” 

codifica ministeriale D.Lgs. 118/2011 12.01.1.0103, che passa da € 6.355,04 a 6.364,68; 

• imp. 91/2018, assunto sul cap. 21150101/2018 “gestione asilo nido” codifica ministeriale 

D.Lgs. 118/2011 12.01.1.0103, che passa da € 11.822,40 a € 11.895,92; 

• imp. 92/2018, assunto sul cap. 21150102/2018 “gestione asilo nido quote utenze“, codifica 

ministeriale D.Lgs. 118/2011, 12.01.1.0103, che passa da € 7.500,00 a € 12.451,75; 

 

Di dare atto che il definitivo piano finanziario del servizio ed il correlato cronoprogramma 

verranno elaborati, sulla base degli effettivi importi di aggiudicazione, a seguito della conclusione 

del procedimento di gara; 

 

Di approvare nei testi acclusi al presente atto: 

1) Il capitolato speciale d’appalto; 

2) Il patto di integrità; 

3) La bozza del contratto; 

4) Il disciplinare della RDO; 

5) L’Allegato A-Istanza di partecipazione; 

6) L’Allegato B- Offerta economica.  

 

Di dare atto che  

Ø  l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha rilasciato il codice  

Z5222B5D67 identificativo di gara  

Ø  il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente);   

 

Il Direttore Area 1 

Dott.ssa Maria Laura Giancaspro 

 

 

 

 
 



Determinazione Nr° 213 del  14/03/2018  - - - AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


